

Costo de producción de 1 hectarea de CEBOLLA

DESCRIPCION	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	COSTO PARCIAL
<b>INSUMOS</b>				
Semilla	kilos	4	350,00	1.400,00
fertilizante triple 15	bolsas	3	500,00	1.500,00
insecticida (karate zeon)	litros	3	180,00	540,00
Aderente	litros	8	45,00	360,00
Bravo	kilos	3	180,00	540,00
score	litros	3	210,00	630,00
kelpak	litros	1	280,00	280,00
plástico	metros	80	4,00	320,00
<b>PREPARACION TERRENO</b>				
Riego presiembra	jornales	2	80,00	160,00
Arado tractor	Horas	6	120,00	720,00
Rastreado	Horas	3	120,00	360,00
Abonado	jornales	2	80,00	160,00
rayado	jornales	4	80,00	320,00
<b>ALMACIGO</b>				
Preparación de la cama	jornales	1	80,00	80,00
Almacigado	jornales	1	80,00	80,00
Cuidado del almácigo	jornales	6	80,00	480,00
<b>PLANTACIÓN</b>				
Plantado (30s y 10p)	jornales	8	80,00	640,00

<b>LABORES CULTURALES</b>				
Riegos	Jornales	20	80,00	1.600,00
Carpida	jornales	20	80,00	1.600,00
Aporque	Jornales	4	80,00	320,00
Aplicación triple 15	Jornales	10	80,00	800,00
Aplicación pesticidas	Jornales	5	80,00	400,00
<b>COSECHA</b>				
Cavado	jornales	30	80,00	2.400,00
Curado	jornales	3	80,00	240,00
Descolado	jornales	6	80,00	480,00
Embolsado o cargado	jornales	4	80,00	320,00
<b>COSTO TOTAL (Bs)</b>				<b>17.080,00</b>
RENDIMIENTO	439	qq/ha		
SUPERFICIE TOTAL	1	Has		
PRODUCCION TOTAL	439	qq/año		
COSTO DE PRODUCCION	17.080,00	Bs/año		
COSTO TOTAL	17.080,0			
PRECIO UNITARIO	55,0	Bs		
INGRESO BRUTO	24.145,0	Bs		
INGRESO NETO	7.065,0	Bs		
Rentabilidad	45%			
B/C	1,41			

Costo de producción de 1 hectarea de PIMENTON

DESCRIPCION	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	COSTO PARCIAL
<b>INSUMOS</b>				
Semilla	gramos	400	1,25	500
Fertilizante urea	bolsas	1	500	500,00
fertilizante triple 15	bolsas	2	550	2.200,00
insecticida Hook	litros	1	180	180
Ditane	kilos	2	180	360
Folpan	kilos	1	180	180
Kelpak	litros	1	240	240
kelpak	litros	1	240	240
Bolsas de cotencio	pza	100	2	200
plástico	metros	100	3	300
<b>PREPARACION TERRENO</b>				
Riego presiembra	jornales	1	80	6400
Arado tractor	Horas	3	120	360
Rastreado	Horas	3	120	360
Abonado	jornales	5	80	400
rayado	jornales	2	80	160
<b>ALMACIGO</b>				
Desinfección del suelo	jornales	1	80	80
Preparación de la cama	jornales	1	80	80
Almacigado	jornales	1	80	80
Cuidado del almácigo	jornales	5	80	400
<b>PLANTACIÓN</b>				
Plantado (60s y 30p)	jornales	15	80	1200
Refallado	jornales	1	80	80
<b>LABORES CULTURALES</b>				
Aplicación de pesticidas	Jornales	5	80	400
Riegos (15)	jornales	10	80	800,00
Carpidas	Jornales	20	80	1.600,00
Aplicación de urea	Jornales	10	80	800
Aplicación de triple 15	Jornales	10	80	800
Aporque (caballo)	jornales	4	50	200

COSECHA				
Recolección	jornales	25	80	2.000,00
Limpio y embalado	jornales	5	80	400
COSTO TOTAL (Bs)				21.500,00
RENDIMIENTO SUPERFICIE TOTAL	584	qq		
PRODUCCION TOTAL	1	Has		
COSTO DE PRODUCCION	1.168	bolsas		
COSTO TOTAL	21.500,00	Bs/año		
PRECIO UNITARIO	21.500,00			
INGRESO BRUTO	60	bolsas		
INGRESO NETO	35.040	Bs		
Rentabilidad	13.540	Bs		
B/C	%			
	1,63			

Costo de producción de 1 hectarea de TOMATE				
DESCRIPCION	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	COSTO PARCIAL
<b>INSUMOS</b>				
Semilla	gramos	700	1,25	875
Fertilizante urea	bolsas	1	500	500,00
fertilizante triple 15	bolsas	2	550	2.200,00
insecticida Hook	litros	1	180	180
Ditane	kilos	3	180	540
Folpan	kilos	2	180	360
Kelpak	litros	1	240	240
kelpak	litros	1	240	240
Cajas	pza	50	2	100
plástico	metros	100	3	300
<b>PREPARACION</b>				
<b>TERRENO</b>				
Riego presiembra	jornales	1	80	6400
Arado tractor	Horas	3	120	360
Rastreado	Horas	3	120	360
Abonado	jornales	5	80	400
rayado	jornales	2	80	160
<b>ALMACIGO</b>				
Desinfección del suelo	jornales	1	80	80
Preparación de la cama	jornales	1	80	80
Almacigado	jornales	1	80	80
Cuidado del almácigo	jornales	5	80	400
<b>PLANTACIÓN</b>				
Plantado (60s y 30p)	jornales	15	80	1200
Refallado	jornales	1	80	80
<b>LABORES CULTURALES</b>				
Aplicación de pesticidas	Jornales	15	80	1200
Riegos (15)	jornales	10	80	800,00
Carpidas	Jornales	20	80	1.600,00
Aplicación de urea	Jornales	15	80	1200
Aplicación de triple 15	Jornales	10	80	800
Aporque (caballo)	jornales	4	50	200
<b>COSECHA</b>				

Recolección	jornales	30	80	2.400,00
Limpiado y embalado	jornales	5	80	400
<b>COSTO TOTAL</b>				
(Bs)				23.735,00
<b>RENDIMIENTO SUPERFICIE TOTAL</b>	829	qq		
<b>PRODUCCION TOTAL</b>	1	Has		
<b>COSTO DE PRODUCCION</b>	1.525	cajas		
<b>COSTO TOTAL</b>	23.735,00	Bs/año		
<b>PRECIO UNITARIO</b>	40	caja		
<b>INGRESO BRUTO</b>	33.160	Bs		
<b>INGRESO NETO</b>	9.425	Bs		
<b>Rentabilidad</b>	%			
<b>B/C</b>	1,40			









